
Nº 180, segunda-feira, 21 de setembro de 201534 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015092100034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 18 de setembro de 2015

No- 690 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, altera o Despacho de Afastamento do País nº 669,
de 14 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial da União nº
177, de 16 de setembro de 2015, Seção 2, página 34, para incluir o
Agente Penitenciário Federal ANTONIO HENRIQUE SANTOS RE-
SENDE, lotado na Diretoria do Sistema Penitenciário Federal, em
substituição ao Agente Penitenciário Federal RODRIGO DE SOUZA,
lotado no Presídio Federal de Porto Velho/RO do Departamento Pe-
nitenciário Nacional, mantidas as demais condições. (Processo nº
08016.002921/2015-34).

No- 691 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995,altera o Despacho nº 682, de 14 de setembro de
2015, publicado no Diário Oficial da União nº 177, de 16 de setembro
de 2015, Seção 2, página 34, referente ao Afastamento do País das
servidoras REGINA MARIA FILOMENA DE LUCA MIKI , Secre-
tária Nacional de Segurança Públi ca, e BEATRIZ CRUZ DA SILVA ,
Coordenadora-Geral de Ações de Prevenção em Segurança Públi ca do
Departamento de Políticas, Programas e Projetos, para fazer constar
que a viagem ocorrerá no período de 26 a 30 de setembro de 2015,
inclusive trânsito, mantidas as demais condições. (Processo nº
08020.009522/2015-35).

JOSÉ EDUARDO CARDOZO

PORTARIA No- 1.516, DE 17 DE SETEMBRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso de suas
atribuições que lhes conferem os incisos I e II  do parágrafo único do
art. 87 da Constituição Federal e o Decreto nº 6.061, de 15 de março
de 2007, e tendo em vista o disposto nos arts. 6º e 8º do Decreto nº
7.901, de 4 de fevereiro de 2013, resolve:

Art. 1º Designar para compor o Comitê Nacional de En-
frentamento ao Tráfico de Pessoas - CONATRAP, instituído pelo
Decreto nº 7.901, de 4 de fevereiro de 2013, no biênio 2014/2015, os
seguintes representantes:

I - DAVI  ULISSES BRASIL SIMÕES PIRES, na qualidade
de representante suplente da Secretaria Nacional de Justiça do Mi -
nistério da Justiça, em substituição a Marcelo Veiga;

II  - FRANCISCO GEORGE DE LIMA BESERRA, na qua-
lidade de representante titular da Secretaria de Direitos Humanos da
Presidência da República, em substituição a Bruno Renato Teixeira;

III  - IRINA KARLA BACCI, na qualidade de representante
suplente da Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da Re-
pública, em substituição a Francisco George de Lima Beserra;

IV -  LÍVIA MARIA XEREZ DE AZEVEDO, na qualidade
de terceira representante suplente dos Núcleos Estaduais de Enfren-
tamento ao Tráfico de Pessoas e Postos Avançados de Atendimento
Humanizado ao Migrante, em substituição a Silvana Maria de Sou-
za;

V - JEANETE ASSAD MAZZIEIRO, na qualidade de re-
presentante titular do Conselho Nacional dos Direitos da Mulher -
CNDM, em substituição a Maria das Dores do Rosário Almeida;

Art. 2º A participação no CONATRAP será considerada
prestação de serviço público relevante e não será remunerada.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ EDUARDO CARDOZO

SECRETARIA EXECUTI VA

PORTARIAS DE 18 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso III , do art. 2º,
da Portaria Ministerial nº 888, de 26 de maio de 2014, resolve:

No- 948 - Nomear ALEX JORGE DAS NEVES para exercer o cargo
de Gerente de Projeto da Secretaria Nacional de Segurança Pública,
código DAS 101.4, ficando exonerado do cargo que atualmente ocu-
pa.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso III , do art. 2º,
da Portaria Ministerial nº 888, de 26 de maio de 2014, resolve:

No- 949 - Nomear BEATRIZ CRUZ DA SILVA  para exercer o cargo
de Assessor da Secretária Nacional de Segurança Públi ca, código
DAS 102.4, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso III , do art. 2º,
da Portaria Ministerial nº 888, de 26 de maio de 2014, resolve:

No- 950 - Nomear TALLES ANDRADE DE SOUZA para exercero
cargo de Coordenador-Geral de Ações de Prevenção em Segurança
Pública do Departamento de Políti cas, Programas e Projetos da Se-
cretaria Nacional de Segurança Pública, código DAS 101.4.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso XXVIII , do
art. 1º, da Portaria Ministerial nº 888, de 26 de maio de 2014,
resolve:

No- 951 - Dispensar o Policial Rodoviário Federal ROSEMBERG
ALVES DE MEDEIROS do encargo de substituto do Corregedor-
Geral do Departamento de Polícia Rodoviária Federal, código DAS
101.4.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso XXVIII , do
art. 1º, da Portaria Ministerial nº 888, de 26 de maio de 2014,
resolve:

Nº 952 - Designar o Policial Rodoviário Federal WENDEL BE-
NEVIDES MATOS para exercer o encargo de substituto do Cor-
regedor-Geral do Departamento de Polícia Rodoviária Federal, código
DAS 101.4, em seus afastamentos e impedimentos eventuais.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições e considerando o disposto na
Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, que instituiu a Gratificação
Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Adminis-
tração Pública Federal - GSISTE, regulamentada pelo Decreto nº
6.712, de 24 de dezembro de 2008, de acordo com o quantitativo
disponibili zado por meio das Portarias MP nºs 85, de 17 de abril  de
2009, 207, de 27 de abril  de 2010, 551, de 30 de dezembro de 2010,
e 35, de 20 de fevereiro de 2013, resolve:

No- 953 - Art. 1º Conceder a Gratificação Temporária das Unidades
dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal -
GSISTE, ao servidor ocupante de cargo efetivo, lotado na Setorial do
Ministério da Justiça, a seguir relacionado:

NOME SIAPE CARGO NÍVEL SISTEMA
Leandro

de Almei-
da Noleto

1795681 Analista Técni-
co Administrati-

vo

Nível
Superior

Sistema de Pes-
soal Civil  da Ad-
ministração Fe-

deral

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
bli cação.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso XXIX , do art.
1º, da Portaria Ministerial nº 888, de 26 de maio de 2014, resolve:

No- 954 - Dispensar LEANDRO DE ALMEIDA NOLETO da Função
Comissionada Técnica, código FCT 11.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições e considerando o disposto na
Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, que instituiu a Gratificação
Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Adminis-
tração Pública Federal - GSISTE, regulamentada pelo Decreto nº
6.712, de 24 de dezembro de 2008, de acordo com o quantitativo
disponibili zado por meio das Portarias MP nºs 85, de 17 de abril  de
2009, 207, de 27 de abril  de 2010, 551, de 30 de dezembro de 2010,
e 35, de 20 de fevereiro de 2013, resolve:

No- 955 - Art. 1º Excluir a Gratificação Temporária das Unidades dos
Sistemas Estruturadores da Administração Públi ca Federal - GSISTE,
do servidor ocupante de cargo efetivo, lotado na Setorial do Mi-
nistério da Justiça, a seguir relacionado:

NOME SIAPE CARGO NÍVEL SISTEMA
Marcelo
Lira da
Costa
Leite

1796310 Analista Técni-
co Administrati-

vo

Nível
Superior

Sistema de Pes-
soal Civil  da
Administração

Federal

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
bli cação.

MARIVALDO  DE CASTRO PEREIRA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO
DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 418, DE 18 DE SETEMBRO DE 2015

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINIS-
TÉRIO DA JUSTIÇA, no uso de suas atribuições subdelegadas pelo
inciso VII  do art. 2º da Portaria SPOA/SE/MJ nº 65, de 04 de junho
de 2014 e considerando os Editais da Secretaria Executiva do Mi-
nistério da Justiça nº 1, de 6 de junho de 2013; nº 2, de 10 de julho
de 2013, nº 9, de 27 de novembro de 2013 e nº 10, de 17 de
novembro de 2014, publicados nos Diários Oficiais da União de 7 de
junho de 2013, 15 de julho de 2013, 2 de dezembro de 2013 e 19 de
novembro de 2014, as Portarias do Coordenador-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Adminis-
tração da Secretaria Executiva do Ministério da Justiça nº 434 e 435,

de 31 de dezembro de 2014, nº 2, de 12 de janeiro de 2015, e nº 64,
de 13 de março de 2015, publicadas no Diário Oficial da União de 2
e 13 de janeiro de 2015 e 14 de março de 2015, e os Editais da
Coordenação-Geral de Recursos Humanos da Subsecretaria de Pla-
nejamento, Orçamento e Administração da Secretaria Executiva do
Ministério da Justiça nº 2, 3, 4, 6 e 7, de 21, 22, 26 e 27 de janeiro
de 2015, nº 13 e 14, de 20 e 23 de março de 2015 , nº 22, de 30 de
abril  de 2015, nº 37, de 10 de julho de 2015, nº 44, de 18 de agosto
de 2015, nº 48, de 28 de agosto de 2015, nº 50, de 1º de setembro de
2015, e nº 55, de 17 de setembro de 2015, resolve:

Art.1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I do
art. 9º da Lei nº 8.112, de 1990, o candidato LEONARDO FREIRE
DE OLIVEIRA GARCIA, classificação 192º, habilit ado no concurso
público promovido por este Ministério e reali zado pelo Centro de
Seleção e de Promoção de Eventos da Universidade de Brasília, para
o cargo de Analista Técnico-Administrativo, classe A, padrão I, có-
digo de vaga nº 886367, noQuadro de Pessoal do Ministério da
Justiça.

Art. 2º O candidato ora nomeado, terá um prazo de 30
(trinta) dias, contado a partir da data de publicação deste ato, para
tomar posse no referido cargo, de acordo com os arts. 13 e 14 da Lei
nº 8.112, de 1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527, de 1997.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO

DEPARTAM ENTO DE POLÍ CIA FEDERAL

PORTARIA No- 5.767, DE 18 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída nos incisos
IV e IX do art. 25 do Regimento Interno do Departamento de Polícia
Federal, aprovado pela Portaria nº 2.877, de 30 de dezembro de 2011,
do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Justiça, publi cada no
DOU nº 1, de 2 de janeiro de 2012, e na Portaria nº 499, de 29 de
maio de 2014, da Secretaria Executiva do Ministério da Justiça,
publicada no DOU nº 106, de 5 de junho de 2014, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 5.679/2015-DG/DPF,
de 13/08/2015, publi cada no DOU nº 155 de 14/08/2015, Seção 2,
página 35, que nomeou o Delegado de Polícia Federal JULIO MIT-
SUO FUJIKI para o cargo de Corregedor Regional da Superinten-
dência Regional de Polícia Federal no Tocantins, código DAS
101.1.

LEANDRO DAIELLO COIMBRA

PORTARIA No- 5.768, DE 18 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída nos incisos
IV e IX do art. 25 do Regimento Interno do Departamento de Polícia
Federal, aprovado pela Portaria nº 2.877, de 30 de dezembro de 2011,
do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Justiça, publi cada no
DOU nº 1, de 2 de janeiro de 2012, e na Portaria nº 499, de 29 de
maio de 2014, da Secretaria Executiva do Ministério da Justiça,
publicada no DOU nº 106, de 05 de junho de 2014, resolve:

NOMEAR o Delegado de Polícia Federal JULIO MITSUO
FUJIKI  para o cargo de Corregedor Regional da Superintendência
Regional de Polícia Federal no Tocantins, código DAS 101.1.

LEANDRO DAIELLO COIMBRA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA No- 1.783, DE 16 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso VI  do art. 32 do Regimento Interno do DPF, apro-
vado pela Portaria MJ n.º 2.877, de 30/12/2011, publicada no DOU
n.º 1, de 02/01/2012 e tendo em vista o que consta do protocolo:
08310.006846/2015-56, resolve:

DISPENSAR FELIPE SOARES CARDOSO, Delegado de
Polícia Federal, da função de Chefe do Núcleo de Correi-
ções/COR/SR/DPF/MA, FG-03.

ALEXAND RE MACEDO DA SILVA , Delegado de Polícia
Federal, da função de Chefe do Núcleo de Discipli -
na/COR/SR/DPF/MA, FG-03.

DESIGNAR FELIPE SOARES CARDOSO, Delegado de
Polícia Federal, para a função de Chefe do Núcleo de Discipli -
na/COR/SR/DPF/MA, FG-03.

ALEXAND RE MACEDO DA SILVA , Delegado de Polícia
Federal, para a função de Chefe do Núcleo de Correi-
ções/COR/SR/DPF/MA, FG-03.

LUIZ  PONTEL DE SOUZA

PORTARIA No- 1.796, DE 17 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelos incisos XIII e XVIII , do Artigo 32, do Re-
gimento Interno do DPF, aprovado pela Portaria MJ nº 2.877, de
30.12.2011, publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2.1.2012,
Seção I, pp. 36/44, e tendo em vista o que consta dos Processos
nº08400.021423/2007-47 e 08400.013585/2015-11, RESOLVE:

Ministe�rio da Justi�a
.

do2-34 - INPDFViewer http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/servlet/INPDFViewer?jornal=2&pa...

1 de 1 21/09/2015 11:14

wallisson.martins
Realce


